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күш-жігері олар экономикалық өсуді жеделдетіп қана қоймай, оны одан да көп етуге мүмкіндік 
береді сапалы және тұрақты. Анықталған тенденциялар негізінде жалпы болжам жасауға 
болады Қазақстанның тұрақты дамуындағы цифрлық экономиканың рөліне қатысты 2028 
жылға дейінгі орта мерзімді перспективада. Сандық үлестер күтілуде елдің ЖІӨ-дегі 
секторлар тұрақты түрде өседі – ағымдағы секторлардың қолдауымен бағдарламалардың 
мақсатына жетуі мүмкін (ЖІӨ-нің~5% немесе одан да көп), және әрі қарай, акт индустриясы 
кеңейген сайын және дәстүрлі салаларды цифрландыру. 2028 жылға қарай Цифрлық 
экономика өсудің негізгі тіректерінің біріне айналу маңызды өнімділік пен жаңа жұмыс 
орындарының өсуінің бір бөлігі. Бұл ойнайды дамудың стратегиялық мақсаттарына қол 
жеткізудегі маңызды рөл: атап айтқанда, Қазақстанды табыс деңгейі жоғары елдердің 
қатарына қосылуға жақындатады, сонымен бірге экономиканың сыртқы факторларға 
тұрақтылығын арттыру. Қазақстанның экономикалық өсімі басқаша айтқанда цифрландыруға 
көмекші емес, бірақ 64 дамудың стратегиялық факторы оны жедел енгізу және эффектілерді 
басқару ұзақ мерзімді және тұрақты кепілге айналады. 
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Статья посвящена анализу особенностей мотивации представителей поколения Z на 

рынке труда Республики Казахстан. Рассматриваются изменения в трудовых ценностях 
молодых специалистов, их ожидания от работодателей и причины, по которым традиционные 
системы мотивации теряют эффективность. Особое внимание уделяется ситуации в 
нефтегазовой отрасли Атырауской области. Автор приходит к выводу о необходимости 
перехода к более гибким и персонализированным подходам в HR-менеджменте для снижения 
текучести кадров.  

В последние годы рынок труда Казахстана претерпевает существенные структурные 
изменения, обусловленные процессами цифровизации экономики, глобализации и активным 
выходом на рынок труда представителей поколения Z. Это приводит к трансформации 
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традиционных подходов к управлению персоналом и требует пересмотра существующих HR-
стратегий. 

Поколение Z (1997–2012 гг. рождения) уже составляет около четверти рабочей силы 
страны. По прогнозам, к 2030 году совместно с миллениалами они будут занимать до 70–74% 
всех рабочих мест [1, 2]. Данное поколение формировалось в условиях цифровой среды, что 
определило их высокую адаптивность к технологиям, ориентацию на быстрый доступ к 
информации и новые модели взаимодействия в профессиональной среде. 

Для представителей поколения Z в Казахстане работа перестает быть исключительно 
источником дохода и приобретает более комплексный характер, выступая пространством для 
самореализации, развития и социальной идентификации. Молодые специалисты 
ориентированы на гибкие условия занятости, возможность удаленной работы, прозрачность 
управленческих решений и наличие обратной связи со стороны работодателя. 

Особенно ярко данные тенденции проявляются в Атырауской области, где доминирует 
нефтегазовый сектор, традиционно характеризующийся жесткой иерархией и 
регламентированными условиями труда. В таких условиях привлечение и удержание 
представителей поколения Z требует перехода от классических управленческих моделей к 
более гибким и адаптивным подходам. 

Исследования показывают, что традиционные методы мотивации, основанные 
преимущественно на материальном стимулировании, утрачивают свою эффективность. Для 
поколения Z важны нематериальные факторы, такие как: 

• признание достижений в режиме реального времени;  
• участие в принятии решений;  
• возможности профессионального и карьерного роста;  
• баланс между работой и личной жизнью;  
• цифровая среда взаимодействия.  
В этой связи особую значимость приобретает внедрение цифровых HR-инструментов, 

включая: 
• платформы управления талантами;  
• системы обратной связи и оценки вовлеченности;  
• аналитические инструменты (HR-аналитика);  
• корпоративные цифровые коммуникационные среды.  
Комплексный подход к мотивации, сочетающий конкурентоспособную оплату труда с 

использованием цифровых технологий и развитием корпоративной культуры, становится 
ключевым фактором повышения вовлеченности персонала. В условиях усиливающейся 
конкуренции за человеческий капитал трансформация систем мотивации выступает 
необходимым условием устойчивого развития организаций [3, 4]. 

Проведенный анализ свидетельствует о том, что поколение Z формирует новые 
требования к организации труда и системе мотивации персонала. Современные молодые 
специалисты ожидают от работодателей не только достойного уровня оплаты труда, но и 
гибкости, прозрачности, возможностей развития и активного использования цифровых 
технологий. 

Переход к персонализированным и технологически ориентированным моделям 
мотивации позволит компаниям Казахстана не только привлекать талантливую молодежь, но 
и эффективно использовать их потенциал для достижения стратегических целей бизнеса, 
обеспечивая рост производительности труда и снижение текучести кадров. 

В условиях нефтегазового сектора Атырауской области адаптация HR-политики к 
ожиданиям поколения Z становится не просто инструментом повышения эффективности, а 
стратегическим фактором конкурентоспособности организаций. 
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Жер ресурстарын басқару-бұл әртүрлі пәндер мен елдерде әр түрлі анықталған кең сала. 

Дегенмен, ортақ белгілер айқын және жалпылау бар. Бұл зерттеуде бұл термин жер 
қатынастары туралы ақпаратты анықтау, тіркеу, тарату және сақтау процесін білдіреді. Бұған 
жер иелену, жерді бағалау және салық салу, жоспарлау, Жерді пайдалану және жер 
ресурстарын дамыту ұғымдары кіреді. Бұл сала жер құқығы бойынша мамандарды, 
тіркеушілерді, нотариустарды, сатушыларды, геодезистерді, бағалаушыларды, құрылыс 
салушыларды, ақпараттық технологиялар және геоақпараттық технологиялар бойынша 
мамандарды және басқа да мамандарды қоса алғанда, бірқатар сабақтас кәсіптер мен 
практикаларды қамтиды. Басылым жер иелену және әкімшілік құқық мәселелеріне баса назар 
аударады. Жер ресурстарын басқару «жерді тіркеу» және «кадастр» терминдерін қамтитын 
біріккен термині ретінде қарастырылады. 

Жер ресурстарын басқару аумақтардың тұрақты дамуының, экономикалық 
белсенділіктің және әлеуметтік тұрақтылықтың маңызды элементі болып табылады. Цифрлық 
технологиялардың дамуымен мемлекеттік және жеке құрылымдар жер қатынастарын тиімді 
есепке алу, мониторингтеу және реттеу үшін жаңа мүмкіндіктер алуда. Цифрлық 
трансформация ақпараттық фрагментацияны жоюға, шешімдердің ашықтығы мен жеделдігін 
арттыруға мүмкіндік береді. 

Жерді басқарудағы цифрлық трансформацияның теориялық негіздері 
Цифрлық трансформация-бұл деректерді құру, басқару және пайдалану үшін жаңа 

мүмкіндіктер алу мақсатында адамдардың, процестердің және технологиялардың өзара 
әрекеттесуіндегі стратегиялық өзгерістер кешені. Жер ресурстары контекстінде бұл дәстүрлі 
қағаз жүйелерінен цифрлық платформаларға көшуді, процедураларды автоматтандыруды 
және ақпараттық жүйелерді біріктіруді білдіреді. 

Табиғаты бойынша цифрлық трансформация ұйымдар мен жекелеген секторлардың 
негізінен қағаз және қолмен қызмет көрсету нысандарынан цифрлық технологияларды кеңінен 
қолдануға негізделген модельдерге жүйелі ауысуын сипаттайтын жалпылама (қолшатыр) 
тұжырымдама болып табылады. Бұл процесс операциялық тиімділікті арттыруға ғана емес, 
сонымен қатар түбегейлі жаңа цифрлық өнімдерді, Сервистерді және қоғамдық құндылықты 
қалыптастыру тәсілдерін қалыптастыруға бағытталған. 

Цифрлық трансформацияны іске асыру ведомствоаралық және сектораралық цифрлық 
экожүйелерді қоса алғанда, ұйымдар ішінде де, одан тыс жерлерде де дамыған ақпараттық - 
технологиялық инфрақұрылымға сүйенеді. Табысты трансформацияның маңызды шарты 
ұйымдарда сыртқы ортаның өзгеруіне жауап ретінде цифрлық технологиялық шешімдерді 
уақтылы анықтауға, бағалауға және енгізуге мүмкіндік беретін динамикалық мүмкіндіктердің 
болуы болып табылады. 

Жер ресурстарын басқару саласында цифрлық трансформация жаһандық, өңірлік және 
Ұлттық деңгейлердегі дамудың негізгі бағыттарының бірі ретінде танылды. Атап айтқанда, ол 
Еуропалық Одақтың стратегиялық құжаттарында маңызды орын алады және көбінесе кеңірек 


